

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE GRAMADO**

CNPJ: 88.847.082/0001-55
Av. das Hortênsias, 2029
C.E.P.: 95670-000 - Gramado - RS

**CONCORRÊNCIA
Nr.: 10/2016 - CC**

Processo Administrativo: 150/2016
Processo de Licitação: 150/2016
Data do Processo: 28/07/2016

Folha: 1/4

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Aquisição de gêneros alimentícios destinados a Merenda Escolar.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 202/2016 (Sequência: 3)

Ao(s) 8 de Setembro de 2016, às 08:30 horas, na sede da(o) PREFEITURA DE GRAMADO, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 3527/2015, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 150/2016, Licitação nº 10/2016 - CC, na modalidade de Concorrência p/ Compras e Serviços.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: RECEBIDO PELA COMISSÃO DE LICITAÇÕES RELATÓRIO DE ANÁLISE DAS AMOSTRAS. A ÚNICA AMOSTRA REPROVADA FOI A DO ITEM 112, DA EMPRESA NUTRESSENCIAL ALIMENTOS LTDA. PASSOU-SE O ITEM A OFERTA SUBSEQUENTE A CLASSIFICAÇÃO. ABAIXO SEGUE RESULTADO FINAL:

Participante: 1441 - SUPERMERCADO BROMBATTI LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Abacaxi	KG	2.700,00	COLONIAL	0,0000	2,85	7.695,00
15	Arroz Integral	KG	1.500,00	BLUE SOFT	0,0000	3,85	5.775,00
16	Arroz integral 7 grãos	UN	700,00	BLUE WILE	0,0000	7,79	5.453,00
17	Atum enlatado em conserva de água e sal	KG	200,00	PESCADOR	0,0000	25,47	5.094,00
20	Banha de Porco	KG	340,00	NOBRE	0,0000	6,50	2.210,00
29	Biscoito Doce Sortido	KG	400,00	FILLER	0,0000	7,17	2.868,00
32	Biscoito salgado tipo cream cracker integral	UN	850,00	FILLER	0,0000	4,65	3.952,50
46	côco ralado - embalagens não violadas que contenham data de fabricação e validade - produto com no mínimo 01 ano de validade.	KG	200,00	BOM	0,0000	24,75	4.950,00
58	Farinha de Trigo Especial	KG	28.000,00	NORDESTE	0,0000	2,07	57.960,00
60	Feijão de cor tipo 1 - produto sem sujidades, mofos e bolores - pcts de 01 kg que contenham data de embalagem e validade - produto com no mínimo 10 meses de validade.	KG	1.000,00	CALDAO	0,0000	9,87	9.870,00
66	Geléia de Fruta Diet	UN	20,00	PETRY	0,0000	9,98	199,60
68	Iogurte desnatado	UN	200,00	PIA	0,0000	2,49	498,00
72	Leite Integral Tipo "C"	LTR	4.980,00	STA CLARA	0,0000	3,39	16.882,20
76	Maça Fuji	KG	9.900,00	COLONIAL	0,0000	4,45	44.055,00
88	Melancia	KG	7.900,00	COLONIAL	0,0000	1,45	11.455,00
99	Queijo de soja tipo Tofu	UN	24,00	JOHANN	0,0000	19,90	477,60

Total do Participante -----> 179.394,90

Participante: 4507 - MERCADO PONTO CERTO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	Abacate	KG	800,00	Ceasa	0,0000	6,95	5.560,00
4	Achocolatado Vitaminado	KG	700,00	Celli/Valore	0,0000	8,06	5.642,00
7	Agrião	MLH	550,00	Ceasa	0,0000	2,75	1.512,50
8	Aipim Descascado	KG	1.400,00	Ceasa	0,0000	4,75	6.650,00
9	Alface	UN	2.000,00	Ceasa	0,0000	1,50	3.000,00
18	Aveia em Flocos Finos	KG	140,00	N.Life	0,0000	6,65	931,00
22	Batata Inglesa	KG	4.000,00	Ceasa	0,0000	2,50	10.000,00
28	Biscoito de puro polvilho	PCT	200,00	Adms	0,0000	4,85	970,00
30	Biscoito doce tipo maria chocolate	KG	550,00	Filer	0,0000	8,40	4.620,00
34	Brócolis	MLH	1.000,00	Ceasa	0,0000	2,95	2.950,00
36	Canela em Casca	KG	5,00	Monopol	0,0000	75,00	375,00
37	Canela em Pó (potes de 35g)	KG	5,00	Monopol	0,0000	75,00	375,00
43	Cereal de milho chocolate (tipo bola)	KG	1.500,00	Top Crock	0,0000	8,85	13.275,00
44	Cereal em Flocos	KG	1.200,00	Gold Flakes	0,0000	7,55	9.060,00
47	Couve Flor	KG	1.700,00	Ceasa	0,0000	3,95	6.715,00
48	Couve manteiga - folhas firmes e verdes	Mlh	800,00	Ceasa	0,0000	1,85	1.480,00
53	Ervilha Seca	KG	300,00	Valore	0,0000	11,25	3.375,00
54	Espinafre	Mlh	1.350,00	Ceasa	0,0000	3,95	5.332,50
56	farinha centei integral	KG	300,00	Panfacil	0,0000	3,45	1.035,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE GRAMADO**

CNPJ: 88.847.082/0001-55

Av. das Hortênsias, 2029

C.E.P.: 95670-000 - Gramado - RS

CONCORRÊNCIA

Nr.: 10/2016 - CC

Processo Administrativo: 150/2016

Processo de Licitação: 150/2016

Data do Processo: 28/07/2016

Folha: 2/4

Participante: 4507 - MERCADO PONTO CERTO LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
63	fermento biológico fresco (úmido) para pão - pcts de 500 g que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 05 dias de fabricação	KG	800,00	Leva pan	0,0000	9,50	7.600,00
67	Granola	PCT	700,00	N. Life	0,0000	9,75	6.825,00
75	Lingua Bovina	KG	590,00	B.Vista	0,0000	12,90	7.611,00
85	Massa Fresca Tipo Capeletti p/ Sopa	KG	1.500,00	Linha Bela	0,0000	15,25	22.875,00
86	Massa fresca tipo ravioli, recheada com espinafre e ricot	UN	1.500,00	Linha Bela	0,0000	8,75	13.125,00
90	Milho em Conserva - latas de 200 gramas (drenado), sem amassamento e ferrugem com data de validade e data de fabricação de no máximo 30 dias.	UN	1.980,00	Sofruta	0,0000	1,76	3.484,80
92	Nhoque de batata pré cozido	KG	1.000,00	L.Bella	0,0000	9,95	9.950,00
94	Orégano	PCT	300,00	N.Live	0,0000	19,75	5.925,00
102	Reforçador p/ Pão Francês	KG	1.000,00	Leva Pan	0,0000	9,30	9.300,00
103	Repolho	KG	1.400,00	Ceasa	0,0000	1,75	2.450,00
104	Rúcula	MLH	1.000,00	Ceasa	0,0000	1,95	1.950,00
105	sagu tipo 1 - embalagens de 500 g que contenham data de fabricação e validade - produto com no mínimo 1ano e meio de validade.	KG	350,00	Lage	0,0000	6,10	2.135,00
112	Suco de Uva Concentrado 1/2	LTR	6.550,00	Cavichion/suva	0,0000	10,75	70.412,50
113	Tempero Verde	Mlh	2.000,00	Ceasa	0,0000	1,75	3.500,00
115	Tortei de moranga caseiro	KG	1.200,00	Linha Bela	0,0000	11,75	14.100,00
116	Uva	KG	800,00	Ceasa	0,0000	4,75	3.800,00
117	Vagem	KG	240,00	Ceasa	0,0000	8,95	2.148,00
118	Vinagre de Maçã	GRF	780,00	Waimenn	0,0000	2,19	1.708,20
Total do Participante ----->							271.757,50

Participante: 4968 - NUTRESSENCIAL ALIMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	Amido de milho - produto embalado em caixas de no máximo 1 kg - que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 30 dias de fabricação.	KG	200,00	Apti	0,0000	4,25	850,00
51	Doce de leite em pasta isento de lactose	UN	120,00	Bom Princípio	0,0000	7,70	924,00
59	Farinha Mandioca	KG	200,00	Glorinha	0,0000	4,63	926,00
61	Feijão preto tipo 1 - produto sem sujidades, mofos e bolores - pcts de 01 kg que contenham data de fabricação e validade - produto com no mínimo 10 meses de validade	KG	2.000,00	Super Gosto	0,0000	7,91	15.820,00
Total do Participante ----->							18.520,00

Participante: 5576 - MENGUE & CIA LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
3	Abobrinha italiana	KG	400,00		0,0000	1,99	796,00
10	Alho	KG	380,00		0,0000	20,50	7.790,00
11	Ameixa	KG	350,00		0,0000	5,98	2.093,00
19	Bananas branca ou catarina - médio amadurecimento e tamanho de 100 g a unidade	KG	14.000,00		0,0000	1,74	24.360,00
21	Batata Doce	KG	450,00		0,0000	2,66	1.197,00
24	Bergamota	KG	1.000,00		0,0000	1,62	1.620,00
25	Beringela	KG	400,00		0,0000	3,32	1.328,00
26	Beterraba	KG	1.700,00		0,0000	1,33	2.261,00
42	Cenoura	KG	2.000,00		0,0000	1,60	3.200,00
45	Chuchu	KG	700,00		0,0000	2,33	1.631,00
69	Laranja de umbigo	KG	2.480,00		0,0000	2,49	6.175,20
70	Laranja para suco	KG	4.000,00		0,0000	1,20	4.800,00
77	Mamão Formosa	KG	9.990,00		0,0000	3,38	33.766,20
78	Manga fruta	KG	1.990,00		0,0000	3,99	7.940,10
89	Melão Espanhol	KG	5.980,00		0,0000	3,32	19.853,60
91	Moranga Casca Verde	KG	1.980,00		0,0000	1,99	3.940,20
97	Pessego	KG	1.000,00		0,0000	6,65	6.650,00
98	Pimentão Verde	KG	500,00		0,0000	3,98	1.990,00
114	Tomate Paulista - médio amadurecimento, íntegros e sem manch	KG	6.000,00		0,0000	2,89	17.340,00
Total do Participante ----->							148.731,30

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE GRAMADO**

CNPJ: 88.847.082/0001-55

Av. das Hortênsias, 2029

C.E.P.: 95670-000 - Gramado - RS

CONCORRÊNCIA

Nr.: 10/2016 - CC

Processo Administrativo: 150/2016

Processo de Licitação: 150/2016

Data do Processo: 28/07/2016

Folha: 3/4

Participante: 6170 - RIBA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	Açúcar Branco Refinado	KG	1.500,00	Da barra	0,0000	2,89	4.335,00
6	Açúcar Cristalizado	KG	1.500,00	Estrela	0,0000	2,78	4.170,00
13	Arroz branco longo fino tipo 1 parboilizado	KG	2.200,00	Tatita / Bella dica	0,0000	2,59	5.698,00
14	Arroz Branco Tipo 1	KG	2.000,00	Blue Rice /Bela dica	0,0000	2,59	5.180,00
23	Bebida lactea tipo iogurte sabor Pêssego	UN	15.000,00	Bio / Latsul	0,0000	2,48	37.200,00
27	Biscoito cream- cracker - pcts de 400 g com dupla embalagem que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 20 dias de fabricação.	KG	350,00	Diana	0,0000	6,51	2.278,50
31	Biscoito Maria	PCT	600,00	Diana / Prodaza	0,0000	2,42	1.452,00
33	Biscoito tipo maizena	UN	600,00	Diana / Prodaza	0,0000	2,59	1.554,00
35	Café em pó Extra Forte	KG	550,00	Pelé	0,0000	14,98	8.239,00
38	carne bovina moida congelada de 1	KG	2.500,00	Riba	0,0000	15,90	39.750,00
39	carne bovina tipo patinho cortada em bifés congelada	KG	2.000,00	Riba	0,0000	19,20	38.400,00
40	carne congelada de gado tipo patinho cortada em cubos	KG	2.000,00	Riba	0,0000	19,20	38.400,00
41	Cebola	KG	1.700,00	Ceasa	0,0000	1,80	3.060,00
49	coxa e sobre coxa de frango congelada	KG	4.400,00	Agrodanielli	0,0000	5,64	24.816,00
50	Doce de leite em pasta	UN	1.400,00	Petry	0,0000	3,26	4.564,00
52	ervilha em conserva - latas de 200 gramas (drenado), sem amassos ou ferrugens e que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 30 dias de fabricação.	UN	1.350,00	Fugini	0,0000	1,39	1.876,50
55	extrato de tomate pura polpa - latas de 350 g sem amassos ou ferrugens e que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 30 dias de fabricação.	UN	1.980,00	Bonare	0,0000	1,22	2.415,60
57	Farinha de Milho média	KG	700,00	Sinha	0,0000	2,39	1.673,00
62	fermento biológico seco para pão - latas ou pacotes de 125 g que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 20 dias de fabricação	KG	30,00	Mauri	0,0000	31,92	957,60
64	Fermento químico - latas de 100 g que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 20 dias de fabricação.	KG	250,00	Monopol	0,0000	16,50	4.125,00
65	Fígado Bovino	KG	600,00	Riba	0,0000	8,90	5.340,00
71	Leite em caixa integral	UN	8.000,00	Terra Viva/Latvida	0,0000	2,38	19.040,00
73	Leite uht semidesnatado	UN	25.000,00	Terra Viva/Latvida	0,0000	2,38	59.500,00
74	Lentilha tipo 1 - produto sem sujidades, mofos e bolores - pcts de 01 kg que contenham data de embalagem e validade - produto com no mínimo 10 meses de validade.	KG	1.400,00	Bela Dica	0,0000	9,90	13.860,00
79	Margarina Vegetal 70% de Lipídeos	KG	1.000,00	Coamo	0,0000	5,11	5.110,00
80	Massa alimentícia de sêmola com ovos - tipo caseira - embalada em papel filme e bandeijas de 500 g que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 20 dias de fabricação.	KG	390,00	Belboccato	0,0000	4,77	1.860,30
81	Massa alimentícia de sêmola com ovos - tipo cabelo de anjo, conchinha ou letrinha - embalagens de 500 g que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 20 dias de fabricação.	KG	390,00	Grande / Nordeste	0,0000	4,32	1.684,80
82	Massa alimentícia de sêmola com ovos - tipo cabelo parafuso - embalagens de 500 g que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 20 dias de fabricação.	KG	980,00	Nordeste	0,0000	3,56	3.488,80
83	Massa alimentícia de sêmola com ovos - tipo spaguetti - embalagens de 500 g que contenham data de fabricação e validade - produto com no máximo 20 dias de fabricação.	KG	1.000,00	Nordeste	0,0000	3,56	3.560,00
84	MASSA ALIMENTÍCIA DE SÊMOLA INTEGRAL - COM OVOS - TIPO COLON	UN	1.000,00	Orquidia	0,0000	2,97	2.970,00
87	Massa para Lasanha fresca	KG	1.400,00	Bresiane	0,0000	6,80	9.520,00
93	Oleo de Soja 900 ml	UN	3.600,00	Coamo	0,0000	3,30	11.880,00
95	Ovos branco tamanho grande - íntegros (sem rachaduras) e sem sujidades na casca - embalagens ou bandeijas que contenham data da classificação e validade - produtos com no máximo 05 dias de classificação.	DZ	4.000,00	Nicolli	0,0000	4,60	18.400,00
96	Peito de frango	KG	1.500,00	Agrodanielli	0,0000	6,50	9.750,00
100	Queijo lanche fatiado - embalagens de no máximo 02 kg que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde.	KG	1.200,00	Deale	0,0000	22,80	27.360,00
101	Queijo Mussarela - fatiado	KG	750,00	Deale	0,0000	22,80	17.100,00
106	Sal Fino	KG	950,00	Sal Sul	0,0000	0,78	741,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE GRAMADO**

CNPJ: 88.847.082/0001-55

Av. das Hortênsias, 2029

C.E.P.: 95670-000 - Gramado - RS

CONCORRÊNCIA

Nr.: 10/2016 - CC

Processo Administrativo: 150/2016

Processo de Licitação: 150/2016

Data do Processo: 28/07/2016

Folha: 4/4

Participante: 6170 - RIBA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
107	Salsicha resfriada - embalagens de no máximo 500 g que contenham especificados o local de origem do produto, peso, data de embalagem e data de vencimento. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou cxs de isopor conforme legislação vigente da Secretaria da Saúde.	KG	240,00	Alibem	0,0000	5,20	1.248,00
108	Schimier de Figo	KG	240,00	Petry	0,0000	5,95	1.428,00
109	Schimier de Goiaba	KG	240,00	Petry	0,0000	5,95	1.428,00
110	Schimier de morango	UN	480,00	Petry	0,0000	4,20	2.016,00
111	Schimier de Uva	KG	300,00	Petry	0,0000	5,95	1.785,00
Total do Participante ----->							449.214,10
Total Geral ----->							1.067.617,80

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação.

Gramado, 8 de Setembro de 2016

COMISSÃO:

SIRLEI MARIA RAMA - - Pregoeiro(a)
KAREN NUBIA DA SILVA OLIVEIRA - - MEMBRO TITULAR
KATIELE DE SOUZA CARVALHO - - MEMBRO TITULAR
ANA PAULA ARGENTA DAITX - - MEMBRO SUPLENTE
DIEGO ARGENTA DAITX - - MEMBRO SUPLENTE
PAULO ROBERTO OAIGEM - - MEMBRO SUPLENTE